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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL

Complexo Rio Madeira – Ed.Rio Pacaás Novos/Prédio Central -2º Andar

Porto Velho, Rondônia.

Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3216-5318

Exame de Pedidos de Esclarecimento n.º 01
PREGÃO ELETRÔNICO N° 130/2016/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01.1601.16729-00/2016
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição, pela Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, de material didático, pedagógico e esportivo, adquiridos a pedido, para atender a Secretaria de Estado da Educação, no período de 12 meses, conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital. COM OS ITENS ATÉ R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) EXCLUSIVOS PARA ME/EPP e Equiparados na forma da LC 123/2006.
INTERESSADO: R. ESPORTES
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 013/GAB/SUPEL, de 02/05/2017, publicada no DOE nº 85, de 09.05.2017, em resposta a PEDIDO DE ESCLARECIMENTO recebido, vem neste ato esclarecer aos interessados e, em especial, às empresas que irão participar desta licitação o que se segue:

Quanto à admissibilidade o pedido de esclarecimento atendeu ao disposto no item 3 do Edital, pois fora enviado no dia 11/05/2017 (16:10), fls. 465 dos autos, e  abertura da sessão estava marcada para 23/05/2017, podendo, assim, ser recebido e conhecido.

QUESTIONAMENTO:

“Em relação ao Pregão supra identificado, para aquisição de materiais esportivos, vimos esclarecer o quanto segue:

- O Edital faz exigências de bolas aprovadas por Federações, com a juntada de certificados. No entanto, o preço estimável é lastimável, não cobrindo sequer o custo desses produtos. O item 02 é uma prova de que a estimativa está fora da realidade: uma bola aprovada pela FIFA, em PU, cuja estimativa é de míseros R$ 44,28!!! Dessa forma, questionamos:

1- Devemos desconsiderar as exigências de bolas aprovadas e cotar bolas de acordo com as normas oficias de cada modalidade, ou devemos cotar os produtos especificados, desconsiderando o valor estimado e apresentando os preços reais dos produtos?”

Ressalta-se que a questão levantada em parte se refere à especificação de itens do certame e em parte à preços estimados, assim considerando, enviamos a mensagem de e-mail, com seu anexo, tanto à SEDUC – Órgão Requisitante - para manifestação, quanto à GEPEAP/SUPEL (Gerência de Pesquisa e Análise de Preços) tendo as manifestações destes se dado nos seguintes termos:
RESPOSTA DA SEDUC – fls. 478 autos:
“[...]
1. A Gerência de Educação Física, Esporte e Cultura Escolar GEFECE/DGE/SEDUC ao solicitar abertura de processo para a aquisição de materiais didáticos esportivos para atender as aulas de Educação Física Escolar e os Centros de Treinamento, descreveu cada item, conforme considera condizente com a qualidade para garantir durabilidade e usufruto em diversas atividades do cotidiano escolar, visando o princípio da economicidade.
A GEFECE se apoiou em critérios baseados na rotina da escola e no que tange produtos de qualidade, disponíveis no mercado, para especificar cada item. Desta maneira, destacamos que as especificações assinaladas pela GEFECE, do item 2 (bola oficial de futebol de campo), não foram descritos visando direcionar para uma marca específica, mas baseada nas descrições utilizadas comumente em diferentes processos licitatórios. Podemos assinalar como exemplos os Pregões Eletrônicos (P.E) SRP Nº 03/2014 (para atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha), o P.E. Nº 21/2013 (para atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará) e o P.E Nº 83/2016 (para atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul). Salientamos que ao se fazer uma simples busca na internet, o item descrito aparece como descrição para a marca Penalty, conforme enunciado no Despacho (fl. 477), todavia, também é apresentado como descrição de outras marcas. 

Diante do exposto, optamos por manter as CARACTERÍSTICAS DO OBJETO tendo em vista os motivos descritos acima. 

2. Quanto o questionamento no que tange a pesquisa de preços de mercado, apresentada com preços inferiores ao encontrados no mercado, salientamos que as cotações são realizadas pela SUPEL e que a SEDUC, não participa de nenhuma etapa deste procedimento. Assim, sugerimos manifestação da SUPEL para realizar adequações na cotação, caso haja necessidade, para certificar se realmente o valor do item 2, com a descrição fornecida pela SEDUC, é muito superior ao estimado (fls. 83 a 85).

[...]”
RESPOSTA DA GEPEAP – fls. 614 e 615:

“Os documento encaminhados pelas empresas ROCA ESPORTES e SS ESPORTES, questionam a exequibilidade de preços orçados pela administração e tidos como parâmetro para o julgamento de propostas no transcorrer do certame supramencionado. 

A empresa ROCA ESPORTES questiona o fato dos preços serem muito inferiores aos encontrados na internet, o que poderia significar inexequibilidade dos preços orçados pela administração. A fim de corroborar seu argumento, a empresa não apresentou nenhum documento, tampouco apresenta notas fiscais de venda que demonstre a inexequibilidade dos valores cotados pela SUPEL.

A argumentação da empresa é frágil pelos seguintes elementos:

1) Não é considerada a possibilidade de oferta de produtos que não sejam da marca Penalty. A concorrência de marcas no mercado produz redução dos preços, e tal concorrência é garantida conforme despacho da SEDUC à folha 577 onde reforça o não direcionamento de marcas e produtos específicos.

Em contrapartida, a cotação de preços conduzida pela SUPEL encontra respaldo legal e suficiência técnica para assegura sua maior fidelidade a um mercado atacadista que atende ao serviço público.

É importante salientar que o quadro estimativo de preços foi alterado em 20 de junho 2017, conforme folhas 528 a 522, a fim de atender ao documento emitido pela SEDUC, onde a secretaria optou por manter as características do objeto e juntado aos autos às folhas 478 dos autos.

[...]
A cotação de preços promovida pela SUPEL contemplou uma cesta de valores obtidos em resultados de adjudicação de certames concluídos para itens com descrição similar e em volume similar e sites de domínio amplo que comercializam os itens, não se restringindo a uma única marca. Tal procedimento, que visa a proteção do erário com estimativas o mais próximas possível da realidade do mercado, é inclusive esculpido no Decreto nº 18.340/2013, em seu artigo 34. O Decreto, que regulamenta o Registro de Preços no Estado de Rondônia, indica o procedimento adequado a ser utilizado quando do levantamento de preços referenciais para a licitação.

É frente a não apresentação de argumentos que corroborem a alegação de incompatibilidade dos preços estimados com o mercado levando-se em consideração as características da aquisição no que tange às marcas e quantitativos e a inocorrência de ilegalidades na condução da pesquisa, que entendemos não haver óbice à utilização dos valores já publicados como parâmetro para o julgamento de preços no certame.

III – CONCLUSÃO

A análise dos autos, dos preços cotados e a formação da estimativa para a licitação frente aos argumentos apresentados pelos licitantes demonstram que os valores referenciais são suficientemente sólidos para o certame, e concluímos pela manutenção dos valores propostos pela Gerência de Pesquisa e Análise de Preços.”
Considerando as manifestações supramencionadas esta Equipe não tem o que alterar no edital quanto à especificação ou preços estimados destes itens reclamados.
É o que temos a esclarecer. 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro Substituto e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3216-5318, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.
Ciência aos interessados. Publique-se.

Porto Velho, 26 de Julho de 2017.

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL
Mat. 300131839
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